præsumitur fuisse matrimonium inter illam, & primū qui- nullo modo potuit illam cognoscere: & ideo separari non debuit a secundo: licet possit ipsam cognoscere: quia ista secundus in lancea non præsumitur similis primo. si verò nondum peruenerit ad ætatem, qua recepit membrorum di- latationem, & a secundo cognita est, ita quod iam est aper- ta primo: & præsumitur matrimonium cum primo: quia li- cēt tunc non potuerit eā aperire: præsumitur, quod nunc pote- rit: ita quod restituenda est: quia ex postfacto apparet, quod sententia diuortij fuit per errorem lata inter eos. si verò de- ficiat vir in lancea: quia non habet tantum, quod sufficiat ad matrimoniū consummandum: vel si habeat virgam de- ficatam: tunc possunt separari: cum naturale in eo deficiat instrumentum, vt supra cap. proximo. nec est relinquendum improbitati mulieris de quantitate lanceæ: sed per aspe- ctum corporis relinquatur arbitrio boni viri: si verò impe- dimentum prouenit ab extrinseco: puta quia propter ma- lefium. aut est impedimentum perpetuum: aut tpa. si tpa- le non sunt separandi. si verò est perpetuum: aut impedi- mentum præcessit matrimonio: & tunc separantur, & da- tur licentia contrahendi vtrique; vt j. cap. proximo. aut ma- trimonium præcessit impedimento: & tunc non separan- tur. 3. 2. q. 7. cap. hi qui, aut dubitatur, præcesserit, an secu- tum sit. & dic, vt dixi in prima quaest. ista est distinctio Io- an. An. & ego distinxī, sed non ita plenē. supra cap. lau- dabilem.

A D D I T I O N E S.

- a ¶ Propter impedimentū. an matrimonij impedimenta conuenienter assignentur. & an sint plura. vide Ioan. de Turre cremata in ca. 1. 27. q. 1.
- b Lazarus resuscitatus. vide Ange. in l. s. marito. solu. ma- tri. Bar. & Bal. in l. ex his. de legi. Bar. in l. nam ad ea. eod. titu. Io. de Imola, & Alex. in præal. l. si marito. Bal. in re- peti. l. habeat. nu. 65. C. de sacrosan. eccl. & latē hæc Pa- nor. nu. 22.

S V M M A E.

- 1 *Mulier allegans virum impotentem auditur post septē annos.*
- 2 *Declarari debent in positionibus, articulis, & processu iudicij illa, quæ sunt de substantia actionis, & iuris deducti in iudicium.*
- 3 *Iudex non debet confessionem coniugum admittere: si talis confessio tendit ad separationem matrimonij.*
- 4 *Matronæ quales esse debeant.*
- 5 *Actus illicitus deduci potest ad probationem actus, de cuius efficacia dubitatur.*
- 6 *Iudex ecclesiasticus, ubi infirmitas impedit matrimo- nium consummari, debet varia adhibere remedia.*
- 8 *Deus fuit institutor, & auctor matrimonij.*
- 7 *Sacramentum matrimonij est altioris præeminentia, quam sint alia sacramenta in pluribus.*
- 9 *Triennium, quod datur ad experiendum potentiam co- eundi, incipit currere a confessione, & a præcepto in- dicis.*
- 10 *Capitulum istud an intelligatur in frigido, an in male- ficiato.*
- 11 *Sententia diuortij lata omisis iuramentis propinquo- rum, & eorundem coniugum, an sit valida.*

Litere. Si vir maleficiatus nunquam cogno- scere potuit uxorem, cui per trien- nium cohabitauit, ipsis cum. 7. manu propin- quo-

quorum hoc iurantibus, matrimonium separatur. & sunt 8
duæ partes. consultatio, & responsio. secunda. ibi [quo- circa.] ¶ No. primò, quod Papa istam causam matri- monij delegauit. Iure verò ordinario esset coram episco- po, vel eius vicario ventilanda. s. c. 1. & de cōsan. & affi. c. 1.
1 ¶ Secundo no. ¶ quod post. 8. annos auditur mulier, alle- gans virum impotentem: & sic quod dicitur in c. 1. supra. e. de anno & dimidio, non denotat iuris ministerium. dixi su- pra cap. primo. in prin. ¶ Tertiò no. ad formam petiti- onis huius mulieris: dicebat enim adhuc se integram [eo quod.] &c. & sic expressa causa, quæ concludit in diuor- tium: vnde procederet viri impotentia, non expressit: nec ad hoc cogi debuit; quia sufficit omnis causa impotentia, dummodo sit perpetua. supra eo. cap. quod sedem. videtur tamen omnem causam potentia in iudicio deduxisse: vnde postea nec frigiditatem, nec maleficiatum poterit allega- re, secundum Ioa. An. ad hoc. ff. de excep. rei iudi. l. an ea- dem. §. actiones. & quod plenē no. in l. 1. ff. de edendo. suffi- cit enim, quod in genere libellus concludat. ¶ Illa autem, quæ sunt de substantia actionis, & iuris deducti in iudiciū, debent in positionibus, & articulis in processu iudicij de- clarari, vt no. in c. fi. de li. ob. facit l. si ex multis C. de an. ex. ¶ Quarto not. responsum viri, quod istam non cog- nouit: tamen se habere potentiam, &c. & sic non loquitur in frigido, sed maleficiato: frigiditas enim concernit vni- formiter hanc, & illam, & omnes: sed non ita maleuolum, vt in gloss. alleg. In muliere verò non de facili esset dicta exceptio admittenda: quia cognoscibilis vni, est cognosci- bilis alteri, vt supra cap. prox. ¶ Quintò not. in versu. nos verò. ¶ quod iudex non debet confessionem coniugū admittere: si talis confessio tendit ad separationem matri- monij. concor. supra de eo, qui cog. cōsangu. vx. suæ. c. su- per eo. debet enim iudex curare, ne partes colludat in istis spiritualibus, & criminalibus, vt. infra de collu. det. cap. vl. cum simi. ¶ Sextò not. ¶ quales debeant esse matronæ: quia fide dignæ, & expertæ. expertis enim in arte sua credendum est. de ven. in pi. l. 1. & est arg. pro antiquis magis- tris. 2. 5. q. 1. cap. contra statuta. 27. d. cap. relatum. & con- tra novos magistros. facit. 48. dif. cap. sicut. secundum In. qui pro expertis allegat. C. de iudi. l. certi iuris. & in Aut. de iudi. §. nos igitur. colum. 6. 18. q. 3. cap. monasterium. quandoque tamen creditur. 3. 1. dif. cap. Nicæna. ¶ Septimò not. in versu. postquam, quod in parochia, in qua vir co. uersatus est, debet inquiri de incontinentia ipsius: & ¶ quandoque actus illicitus inducitur ad probationem actus, de cuius efficacia dubitatur: vnde concubitus, & coi- tus cum meretricibus probaret potentiam coeundi. sic vi- di hoc fieri Venetiis per vicarium episcopi, sede vacante. vi- rum enim, qui impotens dicebatur, recludi fecit in vna ca- mera cum vna meretrice: & diu cum ea degens nihil egit: & hac fide sic bona habita, sententiam diuortij tulit: omis- sis aliis solemnitatibus, de quibus in illo cap. & sic malē fe- cit, & turpiter. ¶ Octauò no. quod si mulier iterauit peti- tionem suam, petens diuortium: non nocet: quia videtur potius excitare iudicem, quam nouam petitionem produ- cere, vt dicimus in simili supra de offi. or. cap. licet. ¶ Non- ò not. in uer. proponente. cautam responsum viri: non enim dixit se illam cognouisse: quia sic potuisset redargui de mendacio, si illam virginem esse aspectus ostenderet. si autem esset corrupta, præsumeretur cognita, vt supra ca. 1.
6 ¶ Decimò no. ¶ quod iudex ecclesiasticus, ubi infirmitas impedit matrimonium consummari, debet varia adhibere remedia: & non solum remedium medicinæ corporis; sed anime: quia frequenter infirmitas prouenit ex peccato, vt dicit gloss. & consilium, de quo hic sumitur. 3. 3. q. 1. cap. si per fortarias. ¶ Vndecimò no. quod ¶ Deus fuit insti-

tutor, & auctor matrimonij. ¶ est ergo istud sacramentum matrimonij altioris præeminentia, quam sint alia sacra- menta in pluribus. primò respectu auctoris: illud enim a Deo: alia ab homine. Item est nobilius, ratione status: quia institutum fuit ante peccatum, ratione loci: quia in pa- radiso. ratione temporis: quia a principio mundi. ratione significati. supra de biga. c. debitum. & ratione priuilegij: quia opus, quod aliàs esset peccatum, facit non esse pecca- tum. per quæ autem verba Deus matrimonium instituerit, no. hic glo. & Io. An. post Host. illa verba [nunc os ex osi- bus.] &c. exponit hic in nouella. ¶ Duodecimò nota in ver. qui post plures. quod hic lapsi erāt octo anni: & adhuc in- tegra apparebat: & tamē iudex etiam post octo annos plu- res terminos assignauit. ex quo collige ar. ¶ triennium, quod datur ad experiendum potentiam coeundi, incipit curre- re a confessione, & a præcepto iudicis: quod est tutius, secū- dum Host. si enim pactum est in causa, non prodest tēpus, quod pœnitentiā præcessit. iste tū text. in ver. quocirca. in- nuit, quod satis sit intra illos octo annos per triennium habitasse simul, sicut in VII. Inno. & Ab. sed Host. tenet, vt dixi. s. triennium numerādū, ex quo egerunt pœnitentiā: & assignatū fuit per iudicem: nec putat, quod iudex possit illud triennium abbreviare in hoc casu, cum obicitur contra virum malū: sicut cū opponit frigiditas, sicut Io. An. s. eo. c. 1. post Host. ¶ De- cimotertiò no. quod in isto triennio debent continē habitare. & intellige istud continē, ciuilitate. i. horis, locis, & tem- poribus congruis. ad hoc. s. de vsu pa. c. 1. vbi sunt concor. de hoc. quibus adde l. si quis ita legauerit. ff. de condi. & dem- on. l. 1. ff. solu. ma. per Bar. post Dy. & l. 1. ff. de iti. ac. que priua. & supra de testi. cap. ex tenore. & no. de conse. dif. 5. sicut ibi. ¶ Decimoquartò no. quod iterum mandat exami- nari propinquos, & tamen. s. post prin. c. receptæ dixerunt mulierem adhuc virginem permanere: quare ergo iterum mandat recipi? dic, quod illæ deposuerunt de integritate mulieris tempore motæ litis: sed istæ deponunt tempore, quod subsequit post terminos a iudice assignatos: ad quod tempus priorum attestatio non sufficit: quia illa, quæ va- riantur ex tpe, & de facili (vt corruptio mulieris cum viro dormientis) nō præsumimus de præterito in presenti: sicut dicimus in possessione, & in ætate, vt l. sine po. C. de proba. & l. spadonem. §. qui absolutus. ff. de excu. tu. ¶ Quarto, ¶ vtrum illud. c. intelligatur in frigido, vel in maleficiato. gl. 2. intelligit in maleficiato: quia tex. dicit, quod habebat po- tentiam cognoscendi aliam: quod non potest contingere in frigido: vt possit vnam, & non aliam cognoscere. sed in maleficiato sic. & quod maleficiatus post triennium nihil agens debeat separari: videtur casus in ca. si per fortarias. 2. 3. q. 1. Inn. dicit, quod propter nullum maleficiatum debet separari. & dicit illud ca. si per fortarias. non tenere. Non ob. iste tex. quia iste vir allegauit: sed non probauit poton- tiam aliàs cognoscendi. Host. dicit se non videre, quare il- lud ca. corrigatur: quia non est text. in contrarium: nec per gl. debet corrigi. & sequeretur magnus error: quia tota die propter maleficiatum matrimonia separantur. & quod iste tex. loquatur in maleficiato, probat tex. dum dicit [quod agant pœnitentiā] nā per ipsam facilius soluitur malefici- cium, quam naturale impedimentum: nec reperitur iure cautum, quod ad soluendum naturale impedimentum pœ- nitentia iniugatur. & in hoc residet Ioa. An. post Host. & et Ber. in glo. 2. vt dixi. ¶ Secundo quæro. dicitur hic in fi. c. quod requiruntur iuramenta propinquorum. & eorundem coniugum. ¶ nunquid ergo si hoc omisum fuerit, valet senten- tia diuortij, quæ postmodū feretur. gl. tenet, quod sic: post- quam enim semel constitit ipsam esse virginē per inspectio- nem matronarum: nunc videtur sufficere, si coniugati ipsi affirmant, commisseri non posse. idem no. 3. 3. q. 1. c. requisi- Pet. de Anch. sup. 4. Decre. i 4 ti. la.

ti. Ia. Phil. & Gof. & cōtra. licet enim constet de virginitate non tamen constat, quod operam dederit. pro quibus facit, quod dixi supra in 13. no. & etiam quod hic no. Vin. dicit enim non imitandam formam, nec numerum istius. c. vt scilicet habeantur. 7. propinqui. & si non possunt haberi, habeantur vicini: qui, si propter probabilem causam (puta inimicitias; vel quia extraneus est) non possent haberi: dic pauciores. 7. sufficere: aliis nō. ¶ Tertiō quæro. iste text. asserit, cum vir faretur se potestatem habere ad coitum, & vxor negat, & inducit probationem virgini. aris per aspectum: pone ergo, quod vir, qui fortē diuitias mulieris diligit, procurat, vt ab aliquo corrumpatur occulte: vt sic non separetur. nam multæ sunt malitiæ hominibus ad malum. in Auth. de nup. §. mitiores. col. 4. dicit Ioan. And. recurrit dum esse ad consilium, de quo. §. de spon. c. cum locum. Sed pone, quod stat per alterum, quominus per triennium moretur cum reliquo. dicit, quod debet excommunicari: & demum constringi per curiam secularem. §. de iudi. c. cum nō ab homine. & idem fiet, si cohabiter: sed non tenet. quid ergo si dicat, quod ita abhorret, quod nec inuenit in corde suo, quod tenet. dicit, quod non creditur ei; quia cauere sibi debuit ab initio. C. de ac. & ob. l. sicut. nisi forsitan euident esset causa erroris, vt patet in his, quæ no. de coniu. epro. c. 2. caueat tamen iudex, ne matrimonium diuidat sine illa solemnitate, secundum Io. And.

De matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiæ.

OST alia impedimenta, quæ impediunt & dirimunt. de impedimento interdicti, quod non dirimit, est videndum, secundum Ber. Gof. vel secundum Hosti. quia interdictum quandoque fit ex causa per petua. quandoque ex temporali: aliquando separat ad tempus. aliquando in perpetuum. & in hoc simlie est impedimēto, de quo præmisit Io. An. 33. q. 4. c. nō oportet. & tribus se. congruit. de ferijs. c. capellanus. de despon. impube. c. ad dissoluendū. de clan. despon. c. cum inhibito. de spon. du. c. tua.

S V M M A E.

- 1 *Matrimonium consummatū contra interdictum Ecclesiæ, vel iudicis contractum, propter hoc solum non dirimitur.*
- 2 *Pater potest contrahere sponsalia nomine filij presentis, & non contradicentis.*
- 3 *Donatio tenet inter sponso.*
- 4 *Sponsam fratris frater ducere non potest, etiam si sit spōsa de futuro.*
- 5 *Iudex non debet permittere, vt res, de qua cōtenditur, lite pendente in alium transferatur.*
- 6 *Dona, munera, & amplexus non augent effectum obligationis iam contractæ.*
- 7 *Iudex curare debet, ne suum mandatum contemnibile videatur.*
- 8 *Matrimonium contractum contra præceptum iudicis valet, & tenet.*

LIteræ. † Matrimonium consummatum, contra interdictum Ecclesiæ, vel iudicis contractum, propter hoc solum non dirimitur: imponitur tamen penitentia sic contrahentibus: & separa-

buntur, donec cognoscatur causa interdicti. hoc dicit totus ti. & huius c. duæ sunt partes. In prima facti narratio. in secunda responsio ibi [mandamus.] ¶ No. primò, quod iste promittit se daturum in vxorem sororem suam alteri: quomodo autem potest esse efficax ista promissio, cū promittat factum alienum. dic vt l. inter stipu. in prin. ff. de ver. oblig. & videtur illa promissio facti alieni firmari iuramento. quod vtrum sit verum. dic, vt dixi. §. de iureiu. c. eum cōtingat. facit l. quæcunque gerimus. de ac. & ob. ¶ Secundò no. quod ista promissio fratris fuit facta presente, & consentiente muliere. & sic ipsa videtur hoc fecisse, postquam expressè consensit, vt lita autem. §. gessisse. ff. de admi. tut. ¶ Quid ergo si ista soror fuit præsens, & tacens: an ex illa taciturnitate obligetur ad obseruantiam promissionis fratris? Inno. quod non, nisi expressè consensisset: † nam speciale est in patre: vt nomine filij præsentis, & non contradi centis possit contrahere sponsalia. ff. de spon. l. si patris. & l. se. & de nup. l. viduæ. in tutore secus. C. de spon. c. cū apud. & c. tua. & de coniu. lepro. c. fin. ex quò igitur soror est præsens, non requiritur de necessitate consensus eius expressus: imò ex quò non contradicit, præsumitur consentire. ff. man. l. si non remunerandi. §. si passus. nam in casu huius. c. si expressè consensisset soror: frustra ad iudicandum expressum consensum induceretur coniectura de donis, maneribus, & amplexibus, secundum eum. facit quod no. in si. l. no. §. de recrip. c. ex parte Decani. & quod no. in c. ex parte. §. de resti. spo. vbi de patruo. facit quod de isto consensu tacito, & expresso no. Bar. ff. sol. mat. l. quæ de dotis. ¶ Tertiò not. q. licet dona, & munera sint prohibita post matrimonium consummatum, vt l. 1. & per totum. ff. de dona. inter vi. & vxor. † tñ inter sponso tenet donatio, vt hic. ff. de dona. inter vi. & vxor. l. si sponso. & C. de dona. ante nup. l. quod spōsa. ¶ Quartò hic colligitur, † quòd illud, quod dicitur, quod sponsam fratris frater ducere non potest, vt c. sponsam. & c. ad audientiam. §. de spon. habet locum etiā in sponsa de futuro. quod patet; quia hic tenuit matrimonium cum tertio contractum ab ista: quod non tenuisset, si fuisset sponsalia de presenti. §. de spon. c. si inter. Itē si fuisset cū primo spōsalia de pñti, nō fuissent rupta per illicitā affinitatem subsequutam cum fratre, vt §. de eo, qui cog. cōfang. vxor. suæ. c. discretionē. ¶ Quintò not. in ver. cumque. † quòd iudex non debet permittere, vt res, de qua contenditur, lite pendente in alium transferatur: & debet citare, vt si translata fuerit, reuocetur. facit §. vt lite pen. per totū. & c. 1. & 2. j. vt lit. pēden. & c. cum teneamur. de ap. & propter illa iura iustificatur illud præceptum iudicis, quod ad dominum rediret. ¶ Sextò not. † quòd dona, munera, & amplexus non augent effectum obligationis iam contractæ: si enim erant contracta sponsalia de futuro: per ista, quæ sequuntur, non trahunt in matrimonium de presenti. sed contra. j. de despon. impu. c. 2. v. responso. lib. 6. so. illud verum in sponsalibus de futuro, interpretatione iuris: quæ tamen quo ad verba erant de presenti: sed propter defectum etatis contrahentium finguntur de futuro: quæ perfēta atate per huiusmodi signa consensus bene transeunt in matrimonium: quod contrahentes à principio intendebat: vt sic impedimentum cauatum ab atate minori, ea finita, tollatur: sicut & privilegium etatis ratione concessum, vt l. Titia. §. vfuras. ff. de leg. 2. & l. in minore. C. in quibus cau. in integ. resti. non est neces. Si verò ab ipso initio contrahatur sponsalia de futuro: illa per amplexus, vel oscula in matrimonium non transeunt, vt hic; quia per nifum carnalis copulæ: qd plus est, quàm oscula, vel amplexus. §. de spon. c. h. ad hoc vide no. in c. is qui. e. ti. & c. attestationes. de despon. impub. ¶ Septimò no. quòd Papa remittit causam ad priorem iudicem: & fortē ideò; quia appellatio fuit iniusta. aliàs

aliàs secus, vt c. accepta. de app. & e. ti. c. cordi. lib. 6. ¶ Octa uò no. † quòd curare debet iudex, ne suum mandatum cōtēnibile videatur: quia ex contemptio vilescit eius auctoritas: quam suo ingenio augere debet, vt l. obseruandum. ff. de offic. præf. & j. de accus. c. qualiter. 1. nec debet sua edita esse delictoria, vt l. prætor. §. Marcellus. ff. de iudi. & punire debet contemptorem suæ dignitatis, vt in glo. & not. Inno. j. de ver. sign. c. ex parte. & l. 1. §. ne quis in sua causa. per Cyn. & in Spec. de iurisd. om. iud. in fin. ¶ Nonò not. q. ista domina debet agere penitentiam de excessibus: multipliciter enim deliquit: ideò multiplex debet esse pœna. de re iud. c. 1. lib. 6. ¶ Decimò no. quòd ista contraxit cum tribus successiuè: & tamen debet cum vltimo remanere. sed dices: quare in hoc casu non habet locum prærogatiua temporis, vt in regu. qui prior est tempore. de re. iud. lib. 6. † & præsertim in istis spiritualibus: in quibus solo t. t. quæritur dominium irrevocabile, vt c. si tibi absenti. de præben. lib. 6. not. §. de præben. c. inter cetera. fol. dic, quòd prima hic fuerunt sponsalia de futuro: & sic soluuntur sponsalia subsequentia de presenti, vt dicto. c. si inter virum. secunda hic contracta etiam de presenti non tenet propter publicā honestatem, quæ remansit ex primis, vt c. sponsam. de spon. re stat igitur, vt contracta tertio loco teneant: quibus nec prima, nec secunda obstaculum ullum præbent, vt patet ex prædictis. ¶ Vndecimò, & vltimò no. † quòd matrimoniū contractum contra præceptū iudicis valet, & tenet. de quo dicam. j. c. proximo.

A D D I T I O.

- a ¶ Tenet donatio. Adde Bar. in l. cum sponso. in princ. de pub. Spec. de dona. inter virum, & vxor. & de do. post diuor. restitu. supra titu. primo. Bald. in l. 2. C. de bono. quæ libe.

S V M M A E.

- 1 *Pater potest contrahere sponsalia de futuro nomine filie suæ absenti.*
- 2 *Iudex à quo potest providere, ne status rei, de qua contenditur, appellatione pendente, immutetur, vel innovetur.*
- 3 *Sponsalia de futuro prius contracta non impediunt sponsalia de presenti postea contrahenda.*
- 4 *Imperfecta duo simul iuncta non efficiuntur maioris potentia, quàm si essent ab inuicem separata.*
- 5 *Actus, qui geritur contra præceptum iudicis, est efficax, & validus. & nu. 6.*
- 6 *Penitentia iniungenda est contemnti mandatum iudicis.*

EX literis. Summatum est. §. c. proximum. & sunt duæ partes. in prima narrat factum. in secunda diffiniendū cōmittit. ibi [mandamus quatenus.] ¶ Not. primò, † quòd pater contraxit sponsalia nomine suæ filie absenti. & intel ligi spōsalia de futuro, vt patet per sequentia. & dic, vt §. c. proximo. in secundo no. de matrimonio, an possit contrahi pro absente. dic vt j. de procu. c. fin. lib. 6. de aliis obligationibus contractis nomine absentium. dic, vt l. absenti no. mine. C. si cer. pet. facit quod no. j. de renun. c. 1. in clem. ¶ Secundò no. quòd dicit [orta suspitione.] & c. quòd eo ipso, quòd timetur de translatione rei in alterum: de re, de qua statuitur controuersia, debet translatio interdicti per iudicem, qui de causa cogniturus est. facit in simili. de aliena. iudicii mutan. cau. fac. C. & ff. quæstio enim de

matrimonio, quod contractum dicitur in præiudicium, est præiudicialis ad aliud matrimonium postea contrahendum: igitur super sedendum, vt c. 1. §. de ordi. cognit. & l. or dinata. de lib. causa. & l. 1. C. qui accusare non possunt. cum similibus. ¶ Tertiò nota, quòd iudex post inhibitionem factam viro inhibuit etiam mulieri, ne cōtraheret. ex quo patet, quòd inhibuit vni, non intelligitur inhibuit alteri. quandoque cōtra. nam in istis correlatiuis statutum super vno extenditur ad reliquum, vt l. fin. ff. de acceptila. ¶ Quartò no. quòd iste archiepiscopus appellationem mulieris detulit: & postea interdixit: † & sic iudex à quo potest provide re, ne appellatione pendente: status rei, de qua contēditur, immutetur, vel innovetur: antiquum verò statum non possit immutare, vt l. postquam. §. Impera. ff. vt le. no. cauea. ¶ Quintò no. † quòd sponsalia de presenti prius contracta non impediunt sponsalia de presenti postea contrahenda. concor. §. de spon. c. si inter. & hoc verum, etiam si sponsalia de presenti fuerunt contra iudicis inhibitionem contracta. † duo igitur imperfecta iuncta simul, non efficiuntur maioris potentia, quàm si essent ab inuicem separata. facit l. 1. C. qui nu. tu. ¶ Sextò no. † quòd actus, qui geritur contra præceptum iudicis, est efficax, & validus: nec præceptum iudicis est tantæ auctoritatis, vt reddat actum inutilem, arg. contra l. is cui bonis. de verbo. oblig. In alijs dispositionibus, puta contractibus: testamentis: arbitrijs: privilegijs: & similibus, quod operantur inhibitiones. dic, vt no. Bar. in l. si quis ita promiserit. §. ea lege. de verbo. oblig. & l. si ea lege. C. de condi. ob. cau. de gestis contra prohibitionem legum: dic vt l. non dubium. C. de legi. de attentatis contra mandata Papæ: dic, vt no. in c. quia cunctis. de concess. præben. lib. 6. per Ioan. And. post Inno. ¶ Septimò no. † quòd contemnti mandatum iudicis est penitentia iniungenda: & tamen tenet actus contra inhibitionem attentatus: exitur ergo pœna, actu valido remanente. quid in dispositionibus legum: testamentorum: vel contractuum. an per appositionem pœnæ, & eius exactionem remaneat actus validus. dic, vt l. prætor ait. ff. de ope. no. nunc. & l. qui fidem. de transac. cum si. ¶ Oppo. dicitur hic, quòd iste detulit app. & postea inhibuit. sed contra, appella. pendente, non debet aliquid innovari, vt ff. nil no. ap. pen. per totum. so. illud, qd poterat fieri pendente causa principali, potest fieri pendente lite ap. vt l. postquam. §. Imperator. vt le. no. ca. sed pendente lite principali, poterat inhiberi, ne contraheret: ergo similiter pendente lite per ap. sed dices illud verum per iudicem, ad quem, non per iudicem à quo potest hoc facere, & curare: ne circa possessionem, de qua cōtenditur, aliquid innovetur. quod dic, vt §. de app. c. cum teneamur. in nouella. & vide quod no. j. de app. c. cum appellationibus. lib. 6. ¶ Secundò opp. & videtur, quòd sententia excommunicationis fuerit nulla: quia lata sub conditione, contra. §. biduum. 2. q. 7. fol. vt in glo. pen. cui adde, quod no. in l. à diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iud. & l. cum eorum. C. de sen. ¶ Tertiò extra glo. opp. matrimonium contractum cōtra prohibitionem canonica constitutionis est nullum: vt de cōfang. & affi. c. nō debet. ego similiter, & multò magis debet esse nullum matrimonium contractum contra præceptum iudicis: quia durius agitur cum ministro legis, quàm cum lege, vt l. Celsus. ff. de arbi. Solu. dic, quòd quandoque quæritur de pœnæ commissione, & exactione: & loquitur contrarium. quandoque agitur de actus annulatione: & durius agitur cum lege, quàm cum eius ministro, vt hic, & l. si libertus. ff. de bo. li. & no. prædicta.

S V M M A E.

- 1 *Acquisitio possessionis non quaesita non debet prohiberi, lite pendente.*

- 2 *Iudex lite pendente super consanguinitate, debet interim prohibere coniugium.*
- 3 *Sententia excommunicationis potest ferri ad tempus.*

DE muliere. ¶ Nota primò, ¶ sicut lite pēdente nō debet impediri vſus poſſeſſionis iam quaſita: ita debet prohiberi acquiſitio non quaſita: vt ſic illud ope- retur oppoſitum in oppoſito: quod propoſitum in propoſi- to, vt l. & ſi contra. ff. de vulg. & pup. ¶ Secundò not. ¶ quòd iudex lite pendente ſuper conſanguinitate, debet interim prohibere coniugium; quia pendet quaſtio prauidicialis: cuius pendencia facit filere alias cauſas, quæ accipiunt finē, vel principium ab eadem, vt l. ſi quis libertatem. ff. de per. hared. c. ſi forte. de elec. lib. 6. & ſ. de ordi. cog. c. 1. hodie ſi qui ſcienter eſſent contrahentes in gradu prohibito conſanguinitatis, vel affinitatis, eſſent ipſo iure excommunicati, vt j. de conſan. & affi. c. 1. lib. 6. ¶ Tertio no. ¶ quòd ſententia excommunicationis fertur ad tempus: ſimiliter ſententia interditi eſt ambulatoria de loco ad locū, vt ſ. de ſpō. c. non eſt nobis. ¶ Quarit gl. vtrum poſt ſeparationem iſta ſententia excommunicationis tollatur ipſo iure ſine alia abſolutione. dicit glo. quòd ad cautelam tutius eſt, quòd abſoluantur. Io. And. dicit, quòd primò neceſſariò requiritur abſolutio in ſententia excommunicationis. j. de ſen. exc. c. cum deſideres. & c. à nobis. 2. §. forma. Sed in ſententia interditi, vel ſuſpenſionis nō putat, quòd hæc cautela ſit neceſſaria: quia in illorum relaxatione non ſeruatur forma ſolemnis: ſed ſufficit dicere [abſoluo te, vel relaxo interditi in te latum.] quod dic, vt ſ. de teſti. c. veniens. 2. & quod ipſe no. de eta. & qua. c. cum bonæ.

Qui filij ſint legitimi.

DICTVM eſt ſupra de impedimētis ma- trimonij: ſequitur videre quid iuris de fi- lijs ſuſceptis ex matrimonio contra cano- nica interdita contra. de materia ha- betur. 3. 6. diſt. c. deinde. 3. 4. diſt. c. ſi quis viduam. 1. 5. q. vlt. c. cum multæ. 3. 2. q. 4. c. dicat. & c. ſi. 3. 5. q. 7. c. vno. conuenit rubricæ. de or. cog. c. tuam. de prob. per tuas. de ſpon. impu. c. acciſit. de clan. ſpon. c. cū inhibito. Et quia in rubrica dicitur. qui filij ſint legi. ideò hic tractādum eſſet, quot ſint genera filiorū; & quia glo. hoc proſequitur. j. eod. c. tanta. ideò ibi dicam; vt ſic materias non tranſplantem.

S V M M A E.

- 1 *Naturalis genitus ex ſoluto, & ſoluta legitimatur per ſubſequeſ parentum coniugium.*
- 2 *Maritus poteſt dici coniuncta perſona vxoris.*
- 3 *Matrimonium ſubſequeſ cum concubina, legitimat præcedentem prolem ex ea in concubinato ſuſceptam: & qualis debet eſſe talis concubina.*
- 4 *Filius legitimatus per ſequeſ matrimonium, excludit venientes abinteſtato.*
- 5 *Iudex eccleſiaſticus poteſt cognoscere de quaſtione temporali, quæ incidit ſpirituale: nec teneatur eam remittere adiudicem ſeculare.*

Conqueſtus. ¶ Naturalis genitus ex ſoluto, & ſoluta legitimatur per ſubſequeſ parentum coniugiū.

& duo facit. primò ponit impetrantis querelam. ſecundò cauſæ commiſſionem ibi [ideoque mandamus.] ¶ Not. primò, quòd maritus interuenit in iudicio nomine vxoris: & literas impetravit. ¶ & ſic maritus poteſt dici coniuncta perſona ex eo, quòd ſine mandato proceſſit ad imperandum pro vxore. de quo dic, vt ſ. de reſcrip. c. non nulli. fa- cit l. maritus. C. de procu. & c. conſtitutus. ſ. de procu. ¶ Se- cundò no. quòd ille, qui vult probare aliquem illegitimi: cum inter parentes fuiſſet matrimonium de pñti, debet probare, quòd ante matrimonium natus fuit: prioritas. n. temporis eſt cauſa, quòd ipſe ſit potior in ſucceſſione: ergo debet hoc probare, iuxta theoreticam, de qua dixi. ſ. de ſpon. du. ſuper rubrica. ¶ Tertio no. ¶ quòd d. matrimonium ſubſequeſ cum concubina legitimat præcedentem prole ex ea in concubinato ſuſceptam. quod intellige verum, ſi il- la erat talis, quæ poterat eſſe vxor eius tempore concep- tionis, vel partus: alias non legitimaretur per ſequeſ matri- monium. j. eod. c. tanta. requiruntur etiam dotalia inſtru- menta, vt no. Inſti. de nup. ad ſi. facit l. pe. & vlt. C. de natu. li. ¶ Quarto no. ¶ quòd filius legitimatus per ſequeſ matri- monium excludit venientes ab inteſtato. an autem iſta legi- timatio ſe extendat ad dignitates, & beneficia eccleſiaſti- ca. dic, vt ſ. de elec. c. innotuit. & j. c. tanta. an verò ad feu- da, vel emphyteuſim. dic, vt j. c. lator. vbi verò iſti filij nō ſunt legitimati per ſequeſ matrimonium, ſed per priuilegium principis: an excludant venientes abinteſtato. dicā. j. eo. c. per venerabilem. Si verò nō ſunt legitimati vllō mo- do: an admittantur ad ſucceſ. patris ab inteſtato, extātibz deſcendentibus, vel aſcendentibus, vel collateralibus. & vtrum ex teſtamento: dic, vt no. in Auth. licet. C. de na. lib. & Inſti. de nup. ad ſi. ¶ Quinto no. ¶ quòd ſi quaſtione ſpi- rituali incidit temporalis, puta de hæreditate: poterit iudex eccleſiaſticus de illa quaſtione temporalis cognoscere: nec teneatur eam remittere ad iudicem ſeculare: ſicut ecō- uerſo iudex ſecularis teneatur remittere incidētē ſpiritualem, vt ſ. de ord. cog. c. tuam. & j. c. lator. Aduerte tamē, quòd non ſimpliciter, & indiftinctē de hæreditate tempo- rali ſe intromittit iudex eccleſiaſticus: ſed ita demum, ſi oc- caſione legitimitatis quaſtio moueat: ſecus ergo, ſi ex alia cauſa, puta quia exhæredata à patre: quia indigna: quia ab- ſtinuit, & multis alijs de cauſis: quibus quis poteſt hæredi- tate priuari, vt vult text. dum dicit [hac occaſione.] quali dicat, ſecus ſi ex alia. ¶ Oppo. hic Papa ratione legitimitatis intromittit ſe de hæreditate. ſed contra infra eo. c. cau- ſam quæ. ſo. vt in gl. quæ dicit, quòd hic principaliter com- miſſa fuit quaſtio filiationis: hinc autem incidētē fuit mo- ta quaſtio de hæreditate: quia moleſtabatur: ideò de iſta incidētē temporalis cognoscit, vt dicit. & hanc tenet Hoſti. qui etiam dicit, quòd poteſt etiam intelligi de perſona mi- ſerabili. de foro compe. c. ex parte. de offi. dele. c. ſignifican- tibus. vel ſecundum Inn. Papa non iubet huic hæreditatem reſtitui: ſed prohibet eam turbari, ea occaſione, quòd ſit il- legitima. j. e. c. perlatum. Io. An. remittit ad not. per eum. j. de dona. inter virum, & vxor. c. 2.

S V M M A E.

- 1 *Error, ſue opinio habetur pro veritate propter fauorem prolis.*
- 2 *Filij nati, durante lite ſuper fœdere matrimony, ſunt re- putandi legitimi: ac ſi nati eſſent ante litē mo- tam.*
- 3 *Publicè facta, præſumuntur fieri bona fide, & ſine dolo.*
- 4 *Conditio, & ſtatus parentum, in quo erant tempore con- ceptionis, inſpicitur, quantum ad partum.*

Senten-

- 5 *Sententia lata ſuper legitimitate filiorum rapit ſecum in acceſſionis locū bona temporalia, quæ non perti- nent principaliter ad forum Eccleſiæ.*
- 6 *Filij nati ex minus legitimo matrimonio reputantur legitimi propter bonam fidem parentum. Et à quibus ſint tales alendi. nu. 7.*
- 8 *Spurij ſunt alendi pariter ab utroque parente.*
- 9 *Quæſtio ſtatus ſi moueatur alicui puero, vel infanti: & dicatur, quòd non ſit filius illius, cuius eſſe dicitur: lite pendente debeat ali de bonis illius, cuius filius eſſe negatur.*

CVm inter. Separato matrimonio in facie Eccleſiæ contracto, filij geniti, vel concepti ante ſententiam ſunt legi- timi. primò ponit cauſam diffinitionis. ſecundò diffini. ibi. [ideoque.] ¶ No. primò, quòd matrimonium quandoque diſſoluitur propter impedimentum canonicum, quod poſtea detegitur. impedimenta autem ſunt plura, vt patet in titulis præcedentibus. & Inſti. de nup. §. ſunt & alia. & in iſto diuortio debet adhiberi conueniens grauitas, vt infra 1. de diuor. c. porro. §. ſi. ¶ Secundò no. ¶ quòd propter fauorem prolis opinio, ſue error habetur pro veritate: idē quòd ad valorem teſtamenti, vt l. r. C. de teſtamenti. Idem quòd ad valorem eorum, quæ geſta ſunt, ratione publici officij, vt l. Barbarius. ff. de offi. præto. facit quod no. Io. An. in ca. ni- hil. & c. quòd ſicut. de elec. & c. conſultationibus. de iure pa. & infra de hæreti. c. fraternitatis. per Inn. & Io. An. ¶ Ter- tiò no. ¶ quòd filij nati, durante lite ſuper fœdere matri- monij, ſunt legitimi reputandi, ac ſi nati eſſent ante litē mo- tam: quia lite pendente dicitur quis habere bonam fidem, facit ad no. ſupra de coniu. ſer. c. propoſuit. & hoc in matri- monio. cum verò de alijs rebus eſt quaſtio, poſt litē mo- tam efficitur quis poſſeſſor malæ fidei: & tenetur ad reſti- tutionem omnium fruſtuum, quos percepit poſt litē mo- tam, vt l. certum. C. de rei ven. & c. conſultationibus. de iure pa. ¶ Quarto no. ¶ quòd illa, quæ ſunt publicè, præſumun- tur fieri bona fide. & ſine dolo: occulta autē ſunt ſuſpecta, vnde in tutore dicimus, quòd palam, nō clam poteſt rem- pu. emere, vt l. cum ipſe. de contrahen. emp. & quod no. ſu- pra vt ec. bene. c. vt noſtrum. & l. ſi. ff. de ritu nup. & l. ſi adul- terium. ff. de adul. per Barto. ¶ Quinto no. ¶ quòd quātum ad partum inſpicitur conditio, & ſtatus parentum, in quo erant tempore conceptionis. & hoc ideò: quia hoc erat vti- le partui. Si autem eſſet vtilius intueri tempus natiuitatis, illud debemus inſpicere: & non tempus cōceptionis. quod dic, vt dixi ſupra de na. ex li. ven. c. 1. & l. nuper. in fin. C. de na. li. quæ eſt no. concor. ad illud c. & in Aut. quibus modis nati. effi. fui. §. tribus. ver. inſuper etiam. col. 7. ibi [tempus illud valere magis præcipimus, quod vtilius eſt naicenti.] habes ergo ex prædictis, quòd exiſtens in vtero habetur pro nato, vel non: quia habetur, cum hoc tendit ad ſuū cō- modum: non habetur, cum tendit ad incommodum. cū ve- rō tendit ad neutrum, non habetur pro nato, vt eſt glo. no. in l. ſi è primo. de li. & poſthu. & vide ad prædicta l. vltimā. de li. cauſa. ¶ Sexto no. ¶ quòd ſententia lata ſuper legitimi- tate filiorum rapit ſecum in acceſſionis locum bona tempo- ralia, quæ non pertinent principaliter ad forum Eccle- ſiæ. ſed ſi occaſione quaſtionis, quæ ſapit ſpiritualitatem, quis moleſtetur in temporalibus: poterit haberi recurſus ad iudicem eccleſiaſticum, vt ſupra c. proximo. & ſic cau- ſa limitata, poteſt ad aliquē pertinere iurisdictione ſuper cer- ta re. ad hoc quod Inno. & Ioan. An. & ſupra de foro compe. ca. ſi clericus laicum. & ca. cū ſit generale. de fo. compo. ¶ Septimò no. ¶ quòd filij nati ex minus legitimo matrimo-

nio reputantur legitimi, propter bonam fidem parentum: ſecus ſi malam habuiſſent fidem: vel non in facie Eccleſiæ contra xiſſent, vt ſupra de clan. ſpon. cap. cum inhibito. & illud, quod hic dicitur in filiis, poteſt etiam dici in dote donata propter nuptias: & priuilegijs competentibus ad prædicta vt bona fide contrahentibus: licet minus legitimi tribuantur: & mala fide contrahentibus denegentur. quod dic vt l. ſi cum dorem. §. ſi mulier. ff. ſolu. matrimo. & quod not. in l. & ſi contra. C. de inceſ. nup. & Inſti. de nup. ¶ §. ſi aduerſus, vbi gloſſ. ¶ Octauò not. ¶ quòd filij nati ex matrimonio minus legitimo ſunt alendi à parentibus. & quia habentur pro legitimis, vt hic patet: credo, quòd alen- tur ordine, quo legitimi debent alii: ſcilicet prius a patre: & in eius defectum à matre. ¶ Spurij verò ſunt alendi pariter ab utroq; vt ca. cū haberet. ad ſi. ſupra de eo qui duxit vxor. quam pol. per adul. ¶ Quarit gl. ¶ ſi alicui puero. vel infan- ti moueatur quaſtio ſtatus: & dicatur, quòd non ſit filius illius, cuius dicitur: an lite pendente debeat ali de bonis il- lius, cuius filius eſſe negatur. dicit gloſſ. quòd ſic. & allegat duas leges. debet enim iſte poni in poſſeſſione: ſi modica ſuſumptio facit, p. eo, vt l. vl. ff. ad Carbo. & de li. agno. l. ſi q; à liberis. §. ſi vel parens. facit quod no. j. de accu. c. ex parte.

A D D I T I O.

- 2 ¶ Spurij. Spurius dicitur natus ex vna de pluribus concubi- nis. in Aut. licet. ver. ſola. C. de natu. lib. per Bar. in l. ſi. ff. de his, quæ vt in dig. Alex. in l. 2. ad ſi. ff. de in ius vocan. vbi plenē.

S V M M A E.

- 1 *Coniuges ſi negent aliquem ex ſenatum: & ipſe dicit ſe fi- lium. cui incumbat probatio.*
- 2 *Quæſtio ſi vertatur ſuper filiatione: & fama vicini eſt contraria aſſertioni illorum, quorum filius eſſe dicitur: & illi hoc negent: cui potius ſi ſtandum.*
- 3 *Fama vicini tunc prodeſt filio, quando à patre, & ma- tre filius reputatur: & nominatur.*
- 4 *Filiatio non poteſt verè probari: ſed probatur teſtibus, & indicijs: quomodo probetur. nu. 6.*
- 5 *Agnati, vel alij aſpirantes ad ſucceſſionem ſi negant ali- quem eſſe filium, quem parentes fatebantur filium: an admittantur, quòd ſic.*

TRanſmiſſe. Statu dicto viri, & mu- lieris, qui negat aliquem contrarium. ponit primò conſultationem, cui ſecundò respon- det ibi [cum autem] vel ibi [conſultationi.] Ioan. Andre. intelligit hunc tex. quòd iſte, qui iſtā retinebat in concubi- nam, habebat aliam in vxorem: ideò iſtum eorum ſpuriū eſſe credebant: ſed iſte non videtur bonus intellectus; quia ſi ita fuiſſet: non potuiſſet prætereſe ſe legitimum per ſequeſ matrimonium cum ipſa concubina contractum: & ſic per conſequeſ non veniſſet ad ſucceſ. cum filiis po- ſtea ſuſceptis ex iſta concubina in vxorem ducta, vt infra eod. cap. tanta. & in Auten. qui. mo. na. effi. fui. §. ſina. col- la. 6. & eſſet, ſecundum hoc, dare caſum, in quo de eif- dem parentibus aliqui ex filiis eſſent ſpurij: aliqui legi- timi, & naturales. ¶ Nota primò, ¶ quòd vir, & vxor negant aliquem ex ſe natum: ipſe verò ſe filium eſſe di- cit: & ſic eſt contentio cum ipſo filio quandoque eſt con- tentio inter virum, & vxorem: quia vnus dicit eſſe eo- rum communem filium: alter negat. & tunc dic, vt. ff. de libe.

de libe agno. l. 1. per totam l. sequen. & sequen. quan doque est quæstio inter virum, & vxorem, & concubi nam eius: & tunc dic, vt supra de proba. cap. per tuas. quan doque est quæstio inter illum, qui filium se præterdit, & consanguineos illius: qui pater eius dicitur, propter eius hæreditatem: & tunc etiam potest, & debet intelligi iste textus, vt ff. de libe. agnoscendis. l. 3. §. illud. ¶ Secun dō no. ¶ quid iuris, cum est quæstio de filiatione: & fama viciniæ est contraria assertioni illorum, quorum fili us esse dicitur: illi autem hoc negant. statum enim potius il lorum verbo, quam famæ viciniæ. rationem reddit gloss. ¶ quæ incipit. sed quis prouocabit. &c. ¶ fama ergo viciniæ tunc prodest: quando à patre, & matre filius reputatur, & nominatur, vt supra de proba. c. per tuas. vel quando in do mo (vicinis scientibus) natus est. vt l. filium. ff. de his, qui sūt sui, vel alie. iuris. & l. si vicinis. C. de nup. & c. Michael. supra de filiis presby. & quod ibi not. ¶ Tertiō no. ¶ quod filia tio probatur testibus, & indicijs: verè tamen probari non potest, vt l. Lucius. ff. de condi. & demonstra. ¶ Quæro. dicitur hic, quod maritus, & vxor negabant eum suum filium: & quod ipse potest probare contrarium. ¶ quid econuer so, quando ipsi fatebantur eum suum filium: sed agnati, vel alij aspirantes ad success. volunt probare contrarium: an possint. gloss. 3. dicit, quod sic. & hoc probato, excluditur à success. quæ deferebat sibi abinte. si fuisset filius. nunquid er go excludetur à successione ex testamento, si tanquam fi lius institutus fuit: quem postea non esse filium appareret? ca sus instituitur, in l. si pater. C. de hære. insti. & vide ad hoc omnino quod no. Cy. in l. non nudis. C. de probat. ¶ Secundo quæro, quomodo probetur filiatio. tangit gl. quæ incipit. per indicia enim, &c. Ioan. An. etiam circa hoc dicit, quod probabit, q̄ in secreto vocabant istū filium: am plexabantur, & osculabantur: vt charissimum nutriebant: licet hoc de foris negabant ad peccatum suum velandum: & hæc secreta indicia probant per pedissequas: bubulcos, & hæsimiles: cum per alios, quæ in domo geruntur, proba ri non possent. C. de diuor. l. consensu. §. si autem. ad hoc de testi. c. veniens. 2. §. si. & vide etiam quod no. in l. filium. de his, qui sunt sui, vel alie. iuris. per Bar. in l. ff. de proba. & di cto c. Michael. confessio etiam patris consentis aliquid esse suum filium principaliter multum prodest filio, vt ff. de lib. agno. l. 1. §. l. ¶ Opponitur. hic erat cōtētio de heredi tate paterna inter illum, qui se filium præterdebat, & alios postea natos: & vir negabat eum filium suum. & sic innuit, quod viuento eo, poterat esse quæstio de eius hæreditate. Sed contra: quia nō dicitur hæreditas viuētis: nec de ea de bet quis esse sollicitus, vt l. vltima. C. de pac. & l. 1. de hære dita. vel actio. ved. hic autem patre viuento filij contende bant de eius hæredi. ergo malè. fo. vt in gloss. que incipit. sed quis prouocabit, &c. soluit enim primō, quod parens iste erat effectus monachus: & sic pro mortuo habebatur, vt c. placuit. l. 2. quæstio. 1. sed certè mona. tunc success. & non fi lii in legitima. de qua etiam est dubium hoc casu: an eo na turaliter viuento, debeat separari de bonis eius, & assignari liberis de quo dic, vt no. in Authen. ingressi. & Auth. si qua mulier. C. de sacrosan. eccl. secundō soluit, quod pater cesserat eis hæreditatem, retento sibi certo victu. sed hoc non credo posse fieri. vt viuento aliquo, de eius consensu sua hæreditas titu. hæreditario in alterum transferatur: cū adiri non possit hæreditas non delata per mortem. soluit tertiō, quod isti hunc erant mortui: sed in vita negauerant hunc eorum esse filium: & hæc verior.

S V M M A E.

1 Nepotes legitimi, & naturales ex filiis spuris descen-

dentes excluduntur à successione aui abin testa to.

- 2 Filij naturales licet succedant matri. non tamen succe dunt ab intestato, consanguineis venientibus ex late re paterno ipsius.
- 3 Filij nati ex matrimonio illicito contracto sunt illegiti mi: si coniuges sciunt impedimentum.
- 4 Filium spurium quidam habebat: & ex eo nepotem le gitimum, & naturalem: an possit eum heredem in stituere.
- 5 Nepos spurius ex filio spurio an possit institui ab auo.

Causam. Illegitima est proles: quam,

viro viuento, vxor ex adul te ro concipit, siue cum ipso adultero, siue cum ip so viro moretur. ponit duos casus pronunciationis fiendæ. & causam subdit. ibi[quia non.] ¶ No. secundūm positio nem casus, quam glo. facit. §. eod. cap. causam quæ. hic erat quæstio de hæreditate Rodulphi inter R. natum ex Agatha filia dicti Rodulphi, & fratrem Rodulphi auunculum ma gnum dicti R. Iste enim. §. volebat excludere dictum R. tanquam natum ex Agatha spuria: licet ipse esset natus ex legitimo matrimonio ab Agatha postea contracto, vt di cit glo. §. eod. c. causam quæ. ¶ Et retento isto intellectu, no. primō, ¶ quod non solum filij spurij excluduntur à suc ces. paterna, vt in Authen. qui. mo. na. effi. sui. ad fi. col. 7. sed etiam excluduntur nepotes legitimi, & naturales ex spuris descendentes: & hoc in succes. abintestato: in qua nec ne pos naturalis ex filio legitimo: nec nepos legitimus & natu ralis ex naturali filio succedit auo, vt l. si. de na. li. ex testa mento verò an legitimus ex filio spurio possit succedere auo, dicam statim. ¶ Secundo no. ¶ quod licet filij natura les succedant matri, vt Insti. ad Orfi. per totum. tamen non succedunt abintestato, consanguineis venientibus ex late re paterno ipsius matris: ratio quia nec ipsa mater succe deret: & sic per consequentiam non potest ius successione in suos posteros deriuare, vt l. fina. præalle. ibi[nulla legiti ma consequentia in huiusmodi personis custodiatur.] ¶ Tertiō no. ¶ quod filij nati ex matrimonio illicito contra cto sunt illegitimi. quod est verum, si coniuges sciunt im pedimentum, vt supra eod. c. 2. ¶ Quarto no. ¶ potest esse, quod habitante marito cum vxore, aliquis nascatur ex illa: & sic filius alterius quam mariti. quod tamen non est in dubio præsumendum, vt l. filium diffinimus. ff. de his, qui sunt sui, vel alie. iuris. & ideò text. dicit hic [si contiterit] &c. quasi qui de alio, & in adulterio istam Agatham nam tam dicit. hoc prober, & limitat. scilicet tempore, quo vi uebat Alanus Anelinæ maritus. facit ad no. supra de spon. ¶ Quæro. quidam habet filium spurium, & ex eo nepotem legitimum & naturalem: an possit eum in stituere heredem. & videtur, quod non: quia qua ratione excluditur filius: eadem ratione nepos in eius potestate cō stitutus, vt l. quæritur. de bonis liber. & de iure pa. c. qui cō tra legem. præterea ad spurium non potest peruenire de bonis patris nec directō, nec per mediam personam. ff. de dona. causa mor. l. quod condi. & l. si is qui bonis. de vul. & pup. sed si illa institutio esset valida, per mediam personam nepotis perueniret ad spurium vsusfru. contra dicta iura. ad idem facit. C. de secundis nup. l. hac edictali. circa me dium. præterea quando relinquitur tam coniunctæ perso næ, sicut filio spurio: de facili præsumitur fraus, vt l. penul. §. 1. de bonis lib. ibi[facilior, quam suspicio.] & c. præterea vi tium patris porrigitur ad filios, vt l. quifquis. ad leg. Iul. ma. facit. 1. quæstio. 1. cap. vulnperato. ibi[ex infecta radice tru-

fructus non producitur.] & non potest mala arbor bonos fructus facere. Math. 7. ¶ Contrarium consuluit Bar. scilicet, quod auus possit instituere hunc nepotem filij spurij. primō hoc probat: quia vitium, & pœna patris nocet, in his tamen, quæ ex persona patris descendunt: non in his, quæ aliunde obueniunt, vt dicit text. in l. 3. de inter. & rele. ad idem facit de sena. c. emancipatum. in fino. sed iste nepos capit ab auo: non autem à patre suo. ergo &c. præterea si cut spurius non potest capere: ita nec etiam deportatus, vt C. de hæredi. insti. l. 1. sed deportatio filij non nocet ne poti, quin ipse possit capere. ergo &c. ff. de bono. pos. cōtra ta. l. 1. in fi. & de bo. lib. l. si necesse. §. si deportatus. ergo in proposito persona filij non nocebit nepoti. præterea ingra titudo filij non nocet nepoti: quia ipse ex sua persona ha bet querelam, l. 3. §. si emancipatus. de contra tab. per Dy. in c. non debet aliquis. de regu. iu. li. 6. Ita in proposito fi lius non nocet nepoti. præterea ego video, quod si filius est hereticus, & infidelis: non nocet nepoti filij, quin succe dat auo. C. de hære. l. cognouimus. præterea in his, quæ ac quiruntur filio, & per filium, non quæritur patri. vitium e nim, siue macula patris non nocet: puta si filius est eman cipatus, vel est in potestate, & tractatur de eo, quod patri non quæritur, vt l. quæritur. de bo. li. & l. diui fratres. de iure pa. & l. qui contra. eo. ti. sed postquam spurius non est ca pax bonorum patris, nō percipiet vsusfructū pp defectū personæ suæ: sed remanebit penes proprietatem, secundū regulam communem, Insti. de vsufructu. §. fin. Non obstat, quod ad istam institutionem nepotis auus motus fuerit cō templatione filii non capacis suæ successione, vt l. si plures. §. in arrogato. de vulg. & pupil. nam debes scire, quod quā do quis instituitur propter alium occasionaliter: vt puta p per vnum hominem aliquis habet notitiam Titij: & ex hoc inductus est in tantam amicitiam, quod eum heredem instituit propter seipsum, non propter alium: tunc isti alte ri non quæritur. casus est expressus. ff. pro socio. l. focium. & ita in quæstione nostra. nam hic nepos est notus auo propter filium: tamen auus instituit eum, non propter filium, sed propter seipsum: & sic non propter patrem eius. præterea videtur casus in l. fina. C. de na. li. nam, vt bi dicit text. [Iugum patrum refranandum fuit solum in iberis primi gradus: non autem in nepotibus.] Non ob stat, quod ibi loquitur in filiis naturalibus, non in spuris: quia illa ratio, quæ est in filiis naturalibus, est in spu riis. & glo. ordi. ibi dicit in spuris esse idem: quod ibi di cit text. in naturalibus. ex prædictis consuluit Barto. insti tutionem factam de dicto nepote legitimo validam esse: & latè dictam quæstionem prosequitur, & concludit, vt dixi in l. Gallus. §. quid si idem. ff. de libe. & post hum. idem disputando tenuit Iacob. de Bel. & ponit in l. 1. C. de na. li. Specu. ipsam ponit in titu. de succes. abin testa. §. 1. & prædicta (vt dixi) in themate procedunt: cum nepos est legitimus ex spurio, qui habuit eum ex vxore: & idem, quod supra, consuluit Dominus Federi.

- 5 consilio. 55. ¶ Quæ ergo dices de nepote spurio ex filio spurio: an possit institui ab auo. Doctor meus domi nus Bald. dicit indignissimum sibi videri, quod nepos spurius ex filio spurio succedat auo: cum labore sordita tate propria, & paterna: & ideò dicta l. fina. C. de na. li. sub certis finibus permissiuis, & taxatis loquitur: nec loquitur de nepote spurio, sed naturali duntaxat: qui ex legitimo concubinato est. de hoc tamen non habemus l. expressam permittentem, vel prohibentem, vt ait. adde tu d. l. fina. glo. tamen dicit in Aut. qui. mo. na. effi. sui. §. fin. quod ubi non reperitur expressa prohibitio: intelligitur esse permissum. & illa gloss. multum facit pro opin. illa, quod

iste nepos sit capax quò ad auum. ad hoc. ff. de vulg. & pu pil. cap. is qui. in ratione sui. ipse tamen in prædicto nepote spurio sic distinguit. aut iste instituitur vt nepos: & non valet institutio, argum. G. de fideicomis. l. eam quam. de hæredi. insti. l. nec apud. aut vt extraneus; quia bene meruit, & probantur merita præcessisse: & tunc valet. C. de inoffic. te. Authen. vnde si parens. aut dubitatur: & in du bio affectio naturalis inducit præsumptionem, quod vt ne poti: & sic non valet. argumen. ff. de pactis l. si tibi. §. si pactum. nam ista affectio est ex mala, & damnata radi ce, & vitium non est purgatum, sed continuatum. argum. C. de hæreti. Authen. idem est de Nestorianis. & si dice remus contrarium: certè in perpetuum possit l. fraudari: nunquam enim quis institueret filium suum spurium: sed diceret [instituo descendentes eius.] & si nepos spurius deberet ex hoc succedere: daretur patri nepotis mate ria adulterandi, & studere qualicumque procreationi li berolorum, etiam nefariæ, & incestuosæ. quod non credo, principem summum amatorem castitatis concedere vo luisse. Iudico ergo aui hunc nepotem, quem non me rentem, sed demeritum ex qualitate vitæ apparet, ex sola potestate institutionis, vel restitutionis hæreditatis cape re non potuisse. credo & consulo: salua tamen semper sententia veriori. ista sunt verba præceptoris mei in quodam suo consilio. qui subiungit, vtrum poterit capere vi gore legitimationis Imperialis factæ post mortem patris. dicam infra eodem cap. per venerabi. vbi circa legitimos aliqua dicam. prædicta igitur ad istud cap. applicando ha beas, quod ista Agatha filia Roberti fuit spuria: & ex ma trimonio, quod ipsa contraxit, natus fuit. R. & an potue rit institui à Roberto auo suo. ex consil. Barto. dicas quòd sic: postquam ista spuria dictum R. suscepit de legitimo matrimonio. si verò eum ex nefario, vel damnato coitu suscepisset: non potuisset ab auo institui: sicut nec ipsa spuria, secundum consilium Bal. abintestato verò ne pos iste natus ex spuria non succedit auo: siue sit legitimus, siue spurius, vt in isto c. coniuncta positione casus. de qua. §. eod. c. causam quæ.

S V M M A E.

- 1 Nepos ex filio præmortuo admittitur unà cum filio su perstitite.
 - 2 Macula, siue sordes patris obstat filio.
 - 3 Quæstio legitimitatis incidens coram iudice seculari: non per eum, sed per ecclesiasticum iudicem est cogno scenda.
 - 4 Index secularis, coram quo incidit quæstio spiritualis, remittens eam ad ecclesiasticum, non potest illi præ figere terminum, vt dictam quæstionem termi net. Et quid si coram eo veritas non probatur nume ro. 7.
 - 5 Terminus si præfigitur ad probandam exceptionem per emptoriam: ultra terminum opponens non audi tur.
 - 6 Terminus an possit præfigi auctori ad agendum.
 - 8 Naturales in quibus casibus, & in quantum admittan tur ad bona paterna.
 - 9 Papa per specialem, vel generalem cōstitutionem potest admittere illegitimos ad ordines, & honores, et tolle re maculam genitura.
- Imperator similiter quò ad hæreditas temporales.
Pet. de Anch. sup. 4. Decr. e. k Le-

10 Legitimat an succedant in feudum.
11 Index ecclesiasticus, qui debet cognoscere de exceptione legitimatatis opposita coram iudice seculari, an debeat procedere ordine iudiciario.

Lator. Questio natiuitatis opposita peteti hae reditatem coram iudice seculari est ad ecclesiasticum iudicem remittenda. & sunt duae partes. prima appellantis conuentionio. secunda appellantis commissio. ibi [ideoque.] Not. primò, quod iste R. nepos vendicabat hereditatem aui: & volebat ad ipsam admitti vna cum patruo, id est fratre patris. & ita est de iure; quia nepos ex filio praemortuo admittitur vna cum filio superstitite. & si sunt plures nepotes, admittuntur in stirpos, non in capita, vt l. secunda. & 3. C. de suis, & legitimis hereditibus. ¶ Secundò not. quod macula, siue fides patris obstat filio: nam si pater istius R. erat illegitimus, non potest iste R. ad success. aui, mediante persona patris illegitimi, peruenire. Sed aduerte, quia quandoque filius excluditur a success. patris, ratione illegitimitatis: & tunc similiter filius eius in consequentiam, vt l. fin. C. de natu. lib. & hoc abiuncta. ex testamento aui secus, vt dixi supra cap. proximo. quandoque filius excluditur propter demerita: & sic exheredatur a patre. & tunc non obstat nepoti delictum patris quò ad success. vt l. prima. §. quidam. & l. 3. §. si emancipatus. in fi. de contrata. quandoque pater excluditur repudiatione: & tunc an per successorum hereditas aui deferatur ad nepotem: dic, vt l. qui se patris. C. vnde lib. vbi plene, an nepos possit omnia hereditate patris, immiscere se hereditati auitae. & quid iuris, si filius fuit praeritus, vel exheredatus, & tacuit: an ius dicendi nullum: vel querela inofficiosi transeat ad nepotem: vel ad heredem extraneum ipsius filij. dic, vt l. pater filiam. ff. de inoffic. testamen. in repetitione Barto. & Bald. quandoque pater excluditur; quia hereditati paternae se non immiscuit: tunc an nepos ad aui successione veniat per viam transmissionis, an iure suo. dic, vt dicta l. qui se patris. & l. ex militari. §. fin. ff. de testamento militari. per Bart. & l. si infanti. de iure delib. quod ergo dicit hic text. [iure successione vendicare.] & c. ista successio potest ex diuersis capitibus provenire, vt apparet ex praedictis. ¶ Tertio not. quod questio legitimatatis incidens coram iudice seculari, non per eum, sed per ecclesiasticum iudicem est cognoscenda. & aduertendum, quia hoc videtur verum, non solum si inter coniugatos est questio: sed etiam, si cum filijs eorundem, & alijs post mortem parentum, quod videtur mirum: cum respectu filiorum sufficiat probare merum factum. scilicet quod parentes eorum pro coniugibus habebantur, vt not. Innocen. in cap. illud. de praesumptio. & cap. veniens. de verborum significat. sed cum illa possessio adhaereat rei spirituali, id est matrimonio: id est iudicium est habendum, vt cap. quanto. de iudi. & cap. translatio. de constitu. & vide, quod circa istam questionem spiritualem incidentem coram iudice seculari dixi supra de ordi. cogni. cap. tuam. ¶ Quarto no. quod ad questionem incidentem terminandam per iudicem ecclesiasticum praefigantur duo menses. si supra de conuer. coniug. c. ex publico. dicit tamen Io. And. post Pot. & Ab. quod illud tempus non est ordinarium: vt scilicet semper questio natiuitatis ad iudicem ecclesiasticum remissa intra duos menses debeat terminari: sed Papa propter aduersarij maliciam praesumpta sic voluit breuiare. ad hoc de ord. cog. c. tuam. & pro hoc vide, quod dixi post Docto. supra de concess. praeben. c. post electionem. ¶ Quintò not. quod

ex eo, quod Papa statuit hic terminum iudici ecclesiastico, collige argum. quod iudex secularis, coram quo incidit, & remittit questionem spiritualem, non possit illum terminum praefigere iudici ecclesiastico: vt dictam incidentem questionem expediat infra certum tempus, argumen. supra de appella. c. ex insinuatione. & no. Bartol. in l. secunda. de re iudic. ¶ Sextò not. quod iste H. qui obiecit illegitimitatem, debet hoc probare. quomodo autem hoc procedat, dicam post gloss. ¶ Septimò no. quod praefigitur terminus ad probandam exceptionem reprobatoriam: vt ultra terminum non audiatur. de quo dic, vt supra de except. cap. pastoralis. & ad hoc vide, quod not. in clem. saepe. §. quia. in glo. patet ergo, & c. & in gloss. vbi er go. ¶ Actori autem vtrum possit praefigi terminus ad agendum. dicit Ioan. And. quod sic, ex causa iusta, argum. supra de fide instrum. cap. acceptimus. & plene in l. prima. C. vt nemo inuitus. & enumerat Ioan. And. hic aliquos casus: in quibus quis cogitur agere causatiue, propter periculum vitandum, vt tutores, & curatores. de quo per Bar. in l. prima. ff. de administra. tuto. Item negociorum gestores, si possunt agere sine mandato, vt l. si autem. de nego. gest. Item procuratores, & administratores ciuitatum. ff. de administra. re. ad ci. per. l. fin. §. quarto. & l. pen. Item hae redez vindicare debent necem defuncti. vt C. ad Sill. l. fi. & actori, citato reo, vel lite contest. vt Authen. qui semel. C. quomodo, & quando iud. ¶ Octauò not. quod super incidenti spirituali questio. remissa ad iudicem ecclesiasticum, si coram eo eius veritas non probatur, iudex ipse non pronunciat: sed remittit partes ad iudicem secularem: vt causam audiat, & decidat. & si questio incidens praedicta ueniret cognoscenda per iudicem caulae: istud est clarum, quod super tali incidenti non requiritur pronuntiatio, vt plene no. supra de ordi. cog. cap. primo. & l. prima. C. de ordi. iudi. quando verò coram alio discutitur: est casus hic, quod iudex ille non pronunciat, quò non est probata: secus forte si probata esset, vt §. eod. c. causam quae. & c. 1. ¶ Oppo. iste H. obiecit isti R. quod pater eius erat illegitimus: & sic nihil iure successorio poterat vendicare. sed contra, imò videtur, quod saltem ad duas vncias debuisset admitti, vt C. de natu. lib. Authen. licet. & in cor. vnde sumitur. solu. dicit gloss. illud verum, quando non extat legitimus, qui hic erat, scilicet H. filius illius, ad cuius success. iste R. vt nepos venire volebat. ¶ Dic tamen larius circa istos naturales, in quibus casibus, & in quantum admittantur ad bona paterna. nam aut quaris de successione ex testamento; aut abintestato. si ex testamento: tunc aut super sunt alij filij legitimi: aut non super sunt, si super sunt: pater potest filijs suis naturalibus relinquere, vel donare vnam vnciam suae substantiae: si verò non super sunt legitimi: tunc aut testator habet etiam ascendentes: & tunc, relicta eis sua legitima, potest filijs suis naturalibus relinquere, & donare residuum. aut non habet ascendentes: & tunc totum potest relinquere filio naturali: & hoc, cum pater decedit, condito testamento. si verò decedit abintestato: tunc aut non super sunt filij legitimi, & hoc casu isti naturales debent habere duas vncias: & etiam alimenta de paterna substantia: & residuum debetur venientibus abintestato. & hoc verum, si non subest coniux legitima mortuis: alia ipsa impeditur naturales: sicut legitimi impediunt: & est casus, in quo quis non admittitur: & tamen impedit alium, vt in sim. in cap. auctoritate. in fin. de concess. praeb. lib. sexto, aut super sunt filij: & tunc naturales debent tantummodo ab eis pasci, sin substantiae mensura. ista distinctione colligo ex §. distractis. in Aut. qui. mo. na. eff. sui. col. 7.